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Folkhälsorådet 

Fhr § I 

Dagordning 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

2023-10-09 

Folkhälsorådet beslutar att fastställa dagordningen. 

Justerandes signatur Utdragsbescyrkande 
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SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

2023-10-09 

Val av protokolljusterare 
Pierre Ryden utses att justera dagens protokoll. 

Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 

f}--
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SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

2023-10-09 
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Information om förutsättningar för folkhälsoarbetet, anställning och 

avtal 

Nya folkhälsoavtal arbetas fram nu under 2023, mellan DRNÖ-kommun och DRNÖ- Skaraborgs 
kommunalförbund. Från 2026 ska man ha ett mer likalydande folkhälsoavtal i hela Västra Götaland. 
Utredning inklusive workshops och intervjuer gjordes hösten 2022 och har använts vid 
framtagandet av nya folkhälsoavtal. Ett exempel på förändring är att man ser över behov till en 
mer behovsanpassad finansieringsmodell samt möjlighet till årlig uppräkning enligt regionindex. 

Båda avtal ska beslutas i DRNÖ I6:e november och troligtvis i Skaraborgs kommunalförbund I 0:e 
november. Sen är förhoppningen att kommunerna undertecknar under december. Avtalen 
kommer gälla ett år åt gången från 2024-2025. Från I jan 2026 ska avtalen med alla kommuner i 
Västra Götaland ska vara mer likalydande. 

Angående anställning: På OSN möte den 27 sep beslutades Regionhälsans uppdrag för 2024. I 
underlaget framgår förslag på förändring att folkhälsostrategerna ska anställas av kommunerna, 
från I jan 2025. Frågan beredas under 2024. Mer information kommer i kommundialog samt 
separata digitala tillfällen där delregionala nämndens presidium svarar på frågor kring 
folkhälsoavtalet på mötet deltar även representanter för regionhälsan som är 
folkhälsostrategernas nuvarande arbetsgivare. Regionhälsan svarar på frågor kring 
folkhälsostrategerna och processen kring att kommunerna eventuellt blir arbetsgivare. 

Justcrandes signatur Utdragsbescyrkande 
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Genomgång och diskussion kring Folkhälsoplan 2024 
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Christina von Tell presenterade förslag till Folkhälsoplan i Hjo 2024. Revideringen har skett med 

inspelen från Folkhälsorådet i åtanke (det som framkom under workshop på förra Folkhälsorådet). 

Inga större förändringar utan små justeringar. Den största förändringen är borttagande av 

prioriterat område "Gott psykiskt välbefinnande". Detta då det arbetet faller inom den kommunala 

aktivitetsplanen för psykisk hälsa och suicidprevention och därför ej behöver stå med i 

Folkhälsoplanen också. 

Folkhälsorådet antog förslaget med en förändring av benämning av TSl-koordinator till SAMBU

samordnare. 

Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 
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Information från Västra Götalandsregionen, Delregional nämnd 
Östra (DRNÖ) 

Några av de vanligt förekommande punkterna från årets kommundialoger mellan DRNÖ och 

respektive kommun i Skaraborg: 

• En väg in (EVI). Uppfattningen hos de som arbetar med EVI är att funkat bra, det är även vad 

som framkommit när man frågat vårdnadshavare som haft kontakt med EVI. 

o lnspel från Folkhälsorådet 

• Vilka har man frågat i uppföljningen? Inte de som inte kommit in till EVI. Man 

har inte fått en helhetsbild! 

• Skola och elevhälsa är inte nöjda med EVI. Det har funnits skavdialog i 

Skaraborg kring detta, vilken har havererat. 

• Viktigt att ta upp detta med EVI på kommundialogen i eftermiddag. 

• Förslag inkommit om en läkare för äldre, anställd av regionen men stöttar kommunerna. 

• Samsjuklighetsutredning. 

• Omställning till Nära vård. 

Frågor som DRNÖ skickat vidare till operativa nämnden (de som sitter på pengarna) 

• Ambulansen. 

• Ta hänsyn till demografiska förutsättningar i Skaraborg. 

• Uppmärksamma om ojämlik fördelning av UPH-mottagningar, färre i Skaraborg än på andra 

håll i regionen. 

DRNÖ kommer att ha dialoger med operativa och strategiska nämnden. 

Kommundialogerna i höst kommer att handla om folkhälsoavtalen. Vill även ha fokus på barn och 

ungas psykiska hälsa. 

Fråga: Vad vill Folkhälsorådet lyfta till kommundialogerna? 

o lnspel från Folkhälsorådet: 

• Uppföljning på gamla frågor viktigt! Inte meningsfullt att ta upp nya innan de 

gamla är lösta. Vill särskilt betona EVI och ambulansen. 

Juster.rndes signatur Utdragsbestyrkande 
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Information från ledamöterna per verksamhets/-politikområde 

Socialtjänst (Ann-Christine Fredriksson och Linda Fred): 

Låg arbetslöshet i Hjo. 
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Antal familjer som söker ekonomiskt bistånd har minskat. Dock har det ej påverkat hur mycket 

pengar kommunen betalar ut för riksnormen har ökat (man betalar mer per familj). 

Vuxna får behandling för missbruk, fler i behandlingshem. Mycket bostadslöshet kopplat till 

missbruk. 

Många familjehemsplacerade barn som hamnar i familjehem i Hjo under kommunal regi och ej 

behöver placeras hos annan aktör vilket minskar kostnader. 

Många anmälningar gällande barn senaste månaden. En del kopplat till stökiga ungdomsgrupper. 

Skola, socialtjänst, polis, näringsliv och fritid samverkar kring stökiga ungdomar. 

Barn och utbildning (Annika Eclund): 

Bra resultat från elevhälsoenkäterna, positivt. 

Haft hälsoveckor på högstadiet och mellanstadiet. 

Infört mobilfri skoltid. Har blivit mer aktivitet i skolan, mer rörelse och även mer rörigt. 

SAMBU-samordnare anställd, Catarina Dolfe. Kommer att ha sitt kontor på skolan, ha 

socialtjänsten som chef. Ska samordna insatser kring elev från flera verksamheter när man ej kan 

lösa inom egen verksamhet. 

Resursklass har startat, kallas Lilla Hammarnskolan och är en F-6-verksamhet. 

Ansökningsförfarande sker till elevhälsochef och mottagningsteam. Ej en särskola, tanken är att 

man ska slussas tillbaka till ordinarie klass så småningom. Finns solskenshistorier redan. Finns 12 

platser totalt, just nu går 7 elev där. 3,5 personal arbetar där. 

Tyvärr är Hammarnskolan tillhåll för ungdomar, skadegörelse, droger mm. 

Medskick kring skolmaten - barn äter mindre när det serveras exempelvis havreris, chili sin carne 

på linser. Vissa köper lunch ute, vissa äter mat hemma. 

• lnspel från Folkhölsorådet: 

o Man har tidigare gjort studiebesök och utifrån det ändrat på skolmaten i Hjo med t.ex. 

salladsbord och alternativrätt. Blev lyckat. Dock ej övertygad att konstlad mat funkar. 

o Denna signal behöver vi grunna på och ta med. Eva tar på sig att samordna ett möte. 

o Arbeta med maten tidigt! Förskolan viktig. 

o Viktigt med barns inflytande, att de får vara med och påverka vad de äter. 

Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 

f___ 
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2023-10-09 

Kultur-, turism- och fritid (Christer Svensson): 

Ser fram emot att SAMBU-teamet startar upp och att arbeta förebyggande/främjande. 
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Har under hösten arbetat med stökiga ungdomar som bland annat vistats på Kulturkvarteret. En 

spontan arbetsgrupp. 

Arbetar med LUPP-enkäten under hösten, genomförande och analysering/sammanställning. Har 

använt resultatet från 2020 mycket. 

Guldkroksutredningen inlämnad till politiken nu. Barn och unga har varit inblandade i högsta grad. 

Vård och omsorg (Ann-Christine F och Annika Törner): 

Startar upp Ung omsorg under november vilket innebär att 30 st. åk 8 och åk 9 elever ska umgås 

och göra aktiviteter tillsammans med seniorer på SÄBO. Startar i november. Ca 2h per helg. Detta 

hoppas man har positiv inverkan på att förebygga ofrivillig ensamhet. 

Mer kö till demensboende än somatisk. 

Rehabsamordnare projektanställd på ett år, ska utreda korttidsfrånvaro. Många gånger handlar det 

om livet utanför jobbet, t.ex. familj, trötthet. Man kan sjukskriva sig från jobbet men ej livet. Ganska 

komplicerad fråga att arbeta med, vissa känner sig ifrågasatta. 

Plan och bygg samt samhällsbyggnad/teknisk service (Maria Berg): 

Guldkroksområdet, inlämnat förslag. 

Översiktplansarbete på gång. LUPP kommer att vara viktigt inspel, medborgardialoger från 

visionsarbetet mm. Ska ta sikte 20-30 år i framtiden. Stor koppling till folkhälsa. 

I höst/vinter ska lekplats upprustas i stadsparken. Målkonflikt mellan riskful play och 

tillgänglighetsanpassning. 

Nästa sommar ska man testa göra en sommargata av Hamngatan, en kortare period t.ex. en 

månad. Ska involvera många aktörer t.ex. näringsliv, boende. Kommer att förändra 

trafiksituationen på andra platser. 

För att spara på energi har man släckt vissa gatlyktor med ett intervall. Då har man fått signaler 

om att det kan skapa otrygghet så nu har man beslutat att ha tänt längre på strategiska platser 

t.ex. stadsparken, busstationen. 

Övergripande ledning (Eva Ulfenborg): 

Översyn av visionen, utvecklingsområde och fullmäktigemål ska upp till politiken snart. Har haft 

Agenda 2030 i åtanke. 

Justerandes signa.tur Utdragsbestyrkande 
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Folktandvård (Anna Lundborg): 

Skolan har haft hälsovecka där Folktandvården har deltagit. 

Flocklackering sker ute i skolorna en gång per termin i åk 6, 7, 8 och 9. 

Tobaksföreläsning till åk 7, hälsoföreläsning till åk 6. 
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Uppsökande verksamhet: har utbildning för vårdpersonal kring äldres munhälsa. Har alltid haft det 

men nu har intresset ökat ytterligare. 

Alla förskolor borstar tänderna, löper på regelbundet med vissa uppehåll ifall det behövs ur 

smittosynpunkt (förkylningstider och dyl.). 

Få tandläkare just nu då två stycken gått på föräldraledighet. Har en som ska göra praktik i sex 

månader, hoppas att denne stannar när den får legitimation. Annars är det svårt att rekrytera 

tandläkare för de vill ej bo i Hjo, uppger att det är en "för liten stad". 

Letar ny lokal, har skickat ut ett anbud med kravspecifikation och ska se vilka svar man får. 

Primärvård, Närhälsan: 

Utgår då ingen representant från Närhälsan närvarade. 

Primärvård, Hälsocentralen {Sasa Lazic): 

Hösten är en hektisk tid, vaccination börjar i november med både influensa och covidvaccin. Nu 

ska även RS vaccin erbjudas, vilket är nytt. 

Har en specialistläkare hos sig, positivt. 

Anställt en ny samtalsterapeut, denne ska bland annat även bli inkopplad i projekt kring psykisk 

hälsa. 

Utdrags bestyrkande 
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SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

2023-10-09 

Beslut vid föregående möte 
Inga beslut togs. 

Justenndes signatur Utdrags bescyrkande 
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2023-10-09 

Tider till nästa års Folkhälsoråd 

• 19:e februari, förmiddag. 

• 22:a april, heldag. 

• 21 :a oktober, förmiddag. 

Justerandes signatur Utdragsbesryrkande 

a 
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Övriga frågor 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

2023-10-09 
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• Kan eventuellt överskott från Folkhälsomedel gå till lön till SAM BU-samordnaren? Rör sig om 

ca 50-60 000 kr. 

o Detta är OK med Folkhälsorådet om det är formellt OK med regionen. 

• Vänskapsbänk/länkbänk. Något att införa i Hjo? 

o Folkhälsorådet är positiva till det. 

• Fokusgrupp kring aktiva transporter. Sprid gärna ordet vidare! I I :e oktober i Hjo stadshus. 

• Återkoppling från Skaraborgs Folkhälsokonferens. 

o Annika Eclund, Christina von Tell, Pierre Ryden och Åse Nicklasson deltog. De 

berättade vad innehållet under dagen varit samt tankar och reflektioner de tagit med 

sig. 

Justerandes signatur Utdrags bestyrkande 
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Avslut 

Folkhälsorådet avslutades. 

Justerandes signatur 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

2023-10-09 

Ucdragsbestyrkande 
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